

Antwoord van Gedeputeerde Staten op vragen van

T.W.M. Beeloo (Volt), E.A.D. Rozenberg-Lazić (D66) en A.H.K. van Viegen (PvdD)
(d.d. 14 augustus 2025)

Nummer
4282

Onderwerp
Afnemend aantal zwemlocaties

Aan de leden van Provinciale Staten

Toelichting vragensteller

In verschillende media verscheen op 13 augustus 2025 het bericht dat het aantal zwemlocaties in natuurwater met een negatief advies in Nederland is verdubbeld ten opzichte van het voorgaande jaar¹². Op de kaart van zwemwater.nl is te zien dat ook in Zuid-Holland een groot aantal locaties een negatief zwemadvies hebben.

Tegelijkertijd bezuinigen steeds meer gemeenten, of zijn zij voornemens te bezuinigen, op publieke zwembaden. Klimaatverandering zorgt ondertussen voor warmere zomers, vaker extreem weer en toenemende hittestress. Niet alle inwoners hebben de mogelijkheid om in de zomer op vakantie te gaan. Het is daarom van essentieel belang dat ook zij in hun eigen omgeving toegang hebben tot veilige recreatiegebieden. In de regio Midden-Holland en in de gemeenten Alphen aan den Rijn en Zoetermeer zijn momenteel zelfs helemaal geen locaties met veilig zwemwater beschikbaar³. Dit maakt het des te belangrijker dat er in Zuid-Holland voldoende plekken zijn waar inwoners veilig kunnen afkoelen en recreëren. Vandaar dat wij de volgende vragen stellen:

1. *Betekent de landelijke toename van negatieve zwemadviezen ook dat het aantal negatieve adviezen in Zuid-Holland is verdubbeld ten opzichte van het jaar ervoor?*

Antwoord

Het aantal negatieve zwemadviezen verschilt per jaar en per provincie. De in de vraagstelling beschreven landelijke toename geldt niet voor Provincie Zuid-Holland. Bij de beantwoording van vraag 2 leest u het aantal negatieve zwemadviezen sinds 2021.

2. *Kan het college per jaar voor de afgelopen vijf jaar aangeven hoeveel zwemlocaties in Zuid-Holland een negatief zwemadvies hebben gekregen?*

Antwoord

Ja. Deze cijfers worden door Omgevingsdienst Midden-Holland bijgehouden voor heel Zuid-Holland.

2021:	106 negatieve zwemadviezen op 57 van in totaal 104 zwemlocaties
2022:	80 negatieve zwemadviezen op 49 van in totaal 104 zwemlocaties
2023:	55 negatieve zwemadviezen op 34 van in totaal 103 zwemlocaties
2024:	84 negatieve zwemadviezen op 44 van in totaal 105 zwemlocaties

¹ [Aantal zwemlocaties met slechte waterkwaliteit verdubbeld | Binnenland | NU.nl](#)

² [Flinke verslechtering zwemwater: experts bezorgd over verdubbeling ondermaatse locaties](#)

³ [Zwemwater.nl](https://zwemwater.nl)

2025 (t/m 19 augustus): 39 negatieve zwemadviezen op 27 van in totaal 105 zwemlocaties

3. *Wat zijn volgens Gedeputeerde Staten de belangrijkste oorzaken van de toename in Zuid-Holland? Welke concrete factoren (bijvoorbeeld vervuilingsbronnen, weerpatronen, beheerproblemen) hebben volgens het college geleid tot de recente toename van negatieve adviezen in Zuid-Holland?*

Antwoord

Er is in Zuid-Holland geen sprake van een toename.

4. *Verwacht Gedeputeerde Staten dat het aantal natuurlijke zwemlocaties met een negatief advies in Zuid-Holland de komende jaren verder zal toenemen? Zo ja, is het college het eens met de vragenstellers dat dit niet wenselijk is en welke maatregelen neemt het college om deze stijging te voorkomen? Zo nee, waarom niet?*

Antwoord

De hoeveelheid negatieve zwemadviezen hangt van veel factoren af. De ervaring leert dat vooral lange, aaneengesloten periodes van zonnig en warm weer de kans op blauwalg doet toenemen. Blauwalgen komen van nature in oppervlaktewater voor. Onder gunstige omstandigheden kunnen ze snel groeien en tot 'bloei' komen. Dit gebeurt bijvoorbeeld wanneer het water een temperatuur heeft van 20-30°C, er weinig doorstroming is en het water veel voedingsstoffen bevat. Terugdringen van voedingsstoffen (stikstof en fosfor) helpt om het ontstaan van blauwalgen bij de bron aan te pakken. Alle betrokken overheden werken hieraan. De belangrijkste maatregelen om de hoeveelheid voedingsstoffen in water terug te dringen staan in het Nitraat Actie Programma van het Rijk. In aanvulling daarop dragen regionale overheden bij met maatregelen in de afvalwaterketen, zoals de aanpak van riooloverstorten en foutaansluitingen. De provincie draagt ook bij via maatregelen uit het Zuid-Hollands Programma Landelijk Gebied. Een voorbeeld daarvan is het project 'Bodem als Basis'.

5. *Algen gedijen bij een overschot aan nutriënten in het water, zoals stikstof, zwavel, fosfor en koolstof⁴⁵. Ziet het college een verband tussen dit overschot in het water en de kwaliteit van het zwemwater in de provincie? En welke maatregelen neemt de provincie om vervuiling en nutriëntenbelasting in zwemwaterbronnen te verminderen?*

Antwoord

Zie antwoord op vraag 4.

6. *Welke gevolgen heeft de afnemende kwaliteit van het zwemwater voor de gezondheid van inwoners en voor de natuur in Zuid-Holland?*

Antwoord

Als de waterkwaliteit van een zwemwater daartoe aanleiding geeft stelt de provincie een waarschuwing, negatief zwemadvies of zwemverbod in. Daarmee wordt beoogd blootstelling aan gezondheidsrisico's te voorkomen. Als de beschikbaarheid van zwemgelegenheden afneemt dan neemt de mogelijkheid om te recreëren en te verkoelen af.

Blauwalgen hebben niet alleen een effect op mensen, maar ook op vogels, zoogdieren en reptielen. Drijfslagen van algen blokkeren het invallende zonlicht in de diepere lagen van het water, waardoor plantengroei wordt afgeremd. Blauwalgen verbruiken in de nacht grote hoeveelheden zuurstof uit het water, waardoor andere organismen in de problemen kunnen komen en met soms massale vissterfte tot gevolg.

⁴ [Blauwalgen in zwemwater | RIVM](#)

⁵ [Richtlijn - 2000/60 - EN - EUR-Lex](#)

7. *In hoeverre houdt Gedeputeerde Staten bij prognoses voor het openstellen van zwemlocaties rekening met de verwachte stijging van temperaturen door klimaatverandering en de consequenties daarvan op de kwaliteit van het zwemwater?*

Antwoord

Voor de aanwijzing van nieuwe zwemlocaties in oppervlaktewater hanteert Provincie Zuid-Holland een zorgvuldige procedure, waarbij in afstemming met het waterschap onder andere wordt beoordeeld of een passende waterkwaliteit haalbaar is.

8. *Hoe vaak en op welke wijze wordt de waterkwaliteit van zwemlocaties momenteel gemeten? Welke meetlocaties hebben in de afgelopen drie jaar herhaaldelijk een negatief advies gekregen, en overweegt het college hier de monitoring te intensiveren of te moderniseren, bijvoorbeeld met sensortechnologie?*

Antwoord

De waterbeheerders (waterschappen en Rijkswaterstaat) zorgen gedurende het zwemseizoen voor het monitoren van de zwemwaterkwaliteit. Dat gebeurt eenmaal per twee weken op de aangewezen zwemlocaties. Zodra een maatregel van kracht is (waarschuwing of negatief zwemadvies), vindt de monitoring wekelijks plaats. De monitoring vindt plaats conform bijlagen I, IV en V van de Europese Zwemwaterrichtlijn. Gedeputeerde Staten hebben hierin geen rol.

9. *Welke specifieke acties onderneemt de provincie om ervoor te zorgen dat inwoners ook tijdens warmere zomers veilig kunnen afkoelen bij zwemlocaties?*

Antwoord

De provincie verwijst naar de site zwemwater.nl om inwoners te informeren waar ze veilig kunnen zwemmen. De lijst van officiële zwemlocaties wordt jaarlijks vastgesteld door de provincie. Iedereen kan voorstellen doen voor potentiële nieuwe locaties, maar meestal ligt het initiatief hiervoor bij gemeenten. De provincie denkt mee met gemeenten en beoordeelt voorstellen voor potentiële nieuwe zwemlocaties, in afstemming met de waterbeheerder en Omgevingsdienst Midden-Holland.

Den Haag, 23 september 2025

Gedeputeerde Staten van Zuid-Holland,
secretaris,

voorzitter,

drs. M.J.A. van Bijnen MBA

mr. A.W. Kolff